Nicolas de Montreux souligne que l'idée de race⁷ pousse le guerrier à rivaliser avec ses ancêtres. S'adressant au dédicataire de son poème, le duc de Mercœur, il déclare :

Mais tousjours le lyon enfante un lyonceau,
Un arbre haut et droit, un syon qui croist beau,
Fils donc de ces Heros, tels comme eux tu veux vivre,
Et vivant leur vertu heureusement ensuivre [...]⁸.

Si la noblesse d'âme est héritée des ancêtres, elle n'est pas un acquis définitif, elle doit être mise sans cesse à l'épreuve du combat. C'est ainsi que Pontaymeri fait l'éloge d'un soldat, Aramond, en affirmant qu'il a su se montrer par ses vertus digne de ses aïeux :

3 Tasso 1997, p. 84 ; Tasso 1959a, p. 360 : « l'epico, a l'incontro, vuole nelle persone il sommo delle virtù, le quali eroiche da la virtù eroica sono nominate. »

4 Tasso 1997, p. 101 ; Tasso 1959a, p. 377 : « le valorose [personne] in supremo grado di eccellenza ».

5 Scaliger 1561, p. 91, col. 1 : *Neque id temerè dictus enim est fuisse omnium sui temporis sapientissimus. Quare et bellum dissuasit, ut justus : et in bello pugnavit, ut fortis ; et superstes fuit satis patriae, ut felix ; et reposuit patriam, ut gratus ; et perpetuavit sacra, ut pius.*

6 Monluc 1964, p. 789. Monluc revient souvent sur cette idée, « les grands combats se font par les gentilshommes » (p. 536), « il n'y a travail ny faction que de noblesse » (p. 777), « il n'y a combat que de noblesse » (p. 781).

7 Voir Jouanna 1976.

8 [Montreux] 1592, f. Eij v^o, v. 2-5.

Mais quoy ? l'honneur n'est rien emprunté de la race,
 L'honneur de nos parens est un souffle qui passe :
 Si, pareils en vertus nos actes genereux
 Ne nous tesmoignent fils de peres si heureux.
 Toy donc, qui en maintien, en grace et en courage
 Crayonnes a nos yeux de tes ayeux l'image,
 Grave, affable, courtois, et tel qu'on ne peut rien
 Comprendre en la valeur qui du tout ne soit tien
 Tu es doublement riche : et d'ancienne gloire
 Et de celle qui vient de ta vertu notoire [...] ⁹.

Aramond est à la fois la vivante réplique de ses ancêtres et le pur produit de ses œuvres : le paradoxe révèle toute l'ambivalence d'un monde qui se voudrait stable et qui se sait mouvant.

Une place à part est néanmoins réservée au roi. Lui est d'essence différente, parce qu'il doit son statut à sa naissance et que le sacre lui a donné une légitimité supplémentaire. Ce statut particulier doit rendre le roi indépendant du jugement populaire, comme le souligne un poème en l'honneur d'Henri III :

[...] le Roy s'est veu de tant plus excellent,
 Que du los populaire il est plus nonchalant [...] ¹⁰.